**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

167. An Novitus possit condere testamentum, servatis tantum  
solemnitatibus juris Ecclesiastici, non autem Civilis; & quid de Clericis ex  
testamento confecto ab ipso sine forma juris Civilis potest ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76429](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76429)

§. 2. & in R. Iubilæum, si postea illud non lucretur, non reincidit  
62. §. Verū tamen in censuras, & liber remanet à reservatione;  
& in alio §. ergo idem dicendum erit de Nouitiis vi privilegio-  
corū annot. rum absolutis, cùm eadem militet ratio.

## RESOL. CLXVII.

An Nouitius possit condere testamentum, seruatis tantum solemnitatibus iuris Ecclesiastici, non autem Ci-  
vili? & quid de Clericis?

Et notatur, quod heres aliquis Nouitiij, vel Clerici ex testamento confecto ab ipso sine forma Iuris Civilis potest in conscientia hereditatem adire, & possidere. Etiamque aduenture Nouitium Societatis IE SV, etiam si posset validè condere testamentum, peccare tamen venialiter, si hoc faceret absque licentia Superioris.

Et queritur, An Patres Societatis IE SV, qui post annum Nouitiatus emittunt tria vota substantia- lia, possint validè testari absque licentia Superioris?

Et quid est agendum, si talis Religiosus licentiam non petierit, sed facto testamento mortuus sit, possit-ne Superior testamentum sine sua licentia factum rescindere?

Et docetur Collegia, & domos professas Societatis IE SV, posse heredes instituti sive ab aliquo suis Religioso, sive ab extraneo, & professos Societatis IE SV, tantum esse incapaces successionis ab intestato.

Et notatur de usufructu testamentaria fieri posse à Nouitiis, non obstante Concilio Tridentino, scilicet 25. c. 16. de reformato? Ex part. 9. tract. 9. & Milc. 4. Resol. 16.

Sup. hoc in §. 1. A ffirmative respondent Praepositus, Anchazar, nor. seq. & in cod. §.

Ranus, Suarez, Tapia, Molina, & Azorius apud Sanchez lib. 7. in Decal. cap. 5. numero 19. ea dicit ratione, quod Nouitiij inter personas Ecclesiasticas computantur, gaudēntque prīilegio fori instar Ecclesiasticarum, & quod militi militiae Ecclesiastis non debet denegari, quod conceditur militi militiae armatae, iuxta Glofham. 1. miles, v. facere. ff. de re iudic. nimirūm ut possit facere testamentum absque forma solemnii iuris ciuilis. Et hanc opinionem esse probabilem putat Vvadimus, tract. de contr. disp. 4. dub. 5. §. 1. numero 2. & Pellizarius in Man. Regular. tom. 1. tractat. 2. cap. 7. qust. 13. Sed ipsi merito negatiue sententia tanquam probabiliore adhaerent, & docet etiam Castrus Palauus tom. 3. disp. 1. punc. 14. num. 2. Quod probatur: nam licet probabilitate affuerint Ferdinandus Vasquius, lib. 3. de creat. success. §. 22. num. 37. cum sequentibus. Suarez contra Regem Anglia lib. 4. capite 16. & alij Clericos in testamento non teneri seruare formam à iure ciuili statutam. Tamen magis probabilitate contrarium docuit Sanchez in Summ. tom. 2. lib. 7. c. 3. n. 20. Molina disp. 133. Vasquez in p. 2. disp. 167. Salas de legibus. disp. 14. secl. 8. cum aliis ex fundamento paucim à Theologis recepto in materia de Legibus, quod Clerici teneantur legibus Principum laicarum, quando sunt generales pro tota communitate, & non disponunt directe de clericis, aut rebus eorum, nec aliquid continent, aut faciis Canonibus, aut statui Clericorum repugnans, vt fatis declaratur cap. 1. de novi operis nunciacione, & innuitur in cap. Innotuit, de arbitris: atqui leges irritantes Testamenta sine certa solemnitate sunt istius generis: ergo iis tenentur Clerici.